
Rep. Genie N.ili-

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
III DIPARTIMENTO - 2° UFFICIO DIRIGENZIALE

Valorizzazione patrimonio immobiliare - Turismo
U. O. Manifestazioni turistiche e Pro Loco

DETERMINA n. 77/T del 06/05/2011

Oggetto: Costituzione Associazione Turistica Pro Loco di Messina "Messenion" nel comune di
Messina. Approvazione Statuto e parere favorevole all'iscrizione all'Albo Regionale.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che ai sensi dell'alt. 5 della L.R. n. 10 del 15.09.2005 sono state demandate alle
Province Regionali le competenze amministrative proprie delle soppresse Aziende Autonome
Provinciali per l'Incremento Turistico, e tra queste quelle inerenti le proposte di iscrizione e/o
conferma dei requisiti per l'iscrizione all'Albo Regionale delle Associazioni Turistiche Pro loco
operanti nel territorio provinciale ai sensi del D.A. Turismo Comunicazioni e Trasporti n. 573/1965;
CHE con nota acquisita agli atti di questa Provincia Reg.le in data 22/04/2011 prot. n. 15313/11 il
Presidente dell'Associazione Turistica Pro Loco di Messina "Messenion" nel comune di Messina
(ME), Dr. Cacciotto Giuseppe, ha presentato istanza di approvazione dello statuto e di iscrizione
all'Albo Regionale delle Pro loco, da inoltrare, per il tramite di questo Ente, all'Assessorato
Regionale Turismo, Comunicazione e Trasporti, corredata della documentazione sotto indicata:

• Atto Costitutivo e Statuto
• Relazione del Presidente sulle caratteristiche del luogo
• Bilancio previsionale per l'attività dell'anno 2011, con delibera assembleare di

approvazione e relativa relazione del collegio dei Revisori dei Conti;
CHE Messina ha origini remote; fu fondata intorno al 730 a.C. (secondo lo storico greco Tucidide)
da coloni calcidesi provenienti da Cuma e dalla stessa Calcide, che le dettero il nome Zancle =
falce, in riferimento alla sua forma naturale. Fu successivamente occupata da Anassila, tiranno di
Reggio che le diede il nome di "Messanion", dalla patria dei suoi avi, la Messenia. In seguito fu
occupata dai cartaginesi, dai Siracusani, dai Mamertini, dai Romani, dai Bizantini, dagli Arabi, dai
Normanni, dagli Svevi e quindi dagli Angioini. Nel 1571, nel porto di Messina, si radunò la flotta
cristiana e da lì partì, al comando di Don Giovanni d'Austria, alla volta di Lepanto per la famosa
battaglia contro i Turchi. Dopo il Congresso di Vienna, Messina partecipò ai moti risorgimentali;
nel luglio del 1860 i Garibaldini, vittoriosi a Milazzo, entrarono in città, sostituendosi
all'amministrazione borbonica. Il 28 dicembre 1908, Messina fu gravemente danneggiata dal
terremoto - maremoto che decimò i suoi abitanti e abbattè una moltitudine di edifici. Ricostruita, fu
ulteriormente distrutta dai bombardamenti anglo-americani del 1943. E' da menzionare che dall' 1 al
3 giugno 1955 la città ospitò la Conferenza di Messina, passo fondamentale e decisivo verso la
costituzione dell'Euratom e della CEE;
CHE il suo territorio è posto nell'angolo nord-est della Sicilia, tra la costa ionica e tirrenica ed i
Monti Peloritani; la città è ricca di monumenti, edifici ed opere di valore storico ed architettonico,
molti recuperati dalle rovine del terremoto e conservati presso il Museo Regionale di Via Libertà.
Da evidenziare il Duomo con il campanile ed il famosissimo orologio astronomico, la chiesa della



SS. Annunziata dei Catalani, il Sacrario di Cristo Re, la Basilica-Santuario di S. Antonio da
Padova ed il quartiere Avignone, dove operò S. Annibale Maria di Francia;
CHE la città di Messina è teatro di numerose manifestazioni folkloristiche, religiose e di lunga
tradizione come la processione delle Varette del Venerdì Santo, la processione del Vascelluzzo la
domenica del Corpus Domini, la processione dei Giganti Mata e Grifone e quella della Vara di
ferragosto; inoltre dispone di svariate strutture turistiche ricettive, dai bed & breackfast ai
campeggi, dagli alberghi a quattro stelle a quelli di categoria inferiore, e numerosi agriturismo;
CONSIDERATO inoltre che persistono le condizioni di cui all'art. 2 del Decreto Assessoriale del
Turismo 573/65 che disciplina le modalità per l'iscrizione delle Associazioni Turistiche Pro loco
all'Albo Regionale;
RITENUTO pertanto che può procedersi all'approvazione dello Statuto dell'Associazione
Turistica Pro loco di Messina "Messenion" nel comune di Messina, costituitasi in data 13/07/2010,
giusto atto ricevuto dal Dr. Claudio Ciappina, notaio in Messina, il 13/07/2010 ai n. 36612 di Rep
e n. 6420 di Racc.;
RITENUTO altresì, per le motivazioni succitate, poter esprimere parere favorevole ali' iscrizione
dell'Associazione Turistica Pro loco di Messina "Messenion" nel comune di Messina, ali' Albo
Regionale;
VISTO l'art. 47 della L.R. 9/86;
VISTO il D.A. Turismo n.573 del 21/04/1965;
VISTO il D.A. Turismo n.1223 del 16/09/1965;
VISTO il D.A. Turismo n.46 del 18/11/2010;
VISTO il D.Lgs n. 165/2001 che agli art. 4 e 17 attribuisce ai dirigenti la gestione finanziaria, tecni-
ca ed amministrativa;
VISTA la legge regionale 10/2005 e successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA

- APPROVARE lo Statuto dell'Associazione Turistica Pro loco di Messina "Messenion", sita in
via F. Crispi, 18, 98121 - Messina (ME), costituitasi in data 13/07/2010, giusto atto ricevuto dal
Dr. Claudio Ciappina, notaio in Messina, il 13/07/2010 ai n. 36612 di Rep e n. 6420 di Racc.

- ESPRIMERE parere favorevole all'iscrizione all'Albo Regionale istituito presso l'Ass. Reg.le
Turismo, Comunicazione e Trasporti, dell'Associazione Turistica Pro loco di Messina "Messenion"
nel comune di Messina (ME), a seguito dell'accertamento dei requisiti previsti dal D.A. 573/65 e
successive modifiche ed integrazioni.

- TRASMETTERE per i successivi adempimenti all'Assessorato Regionale Turismo,
Comunicazione e Trasporti il presente provvedimento unitamente alla documentazione prodotta
dall'Associazione.

- DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa ed è pertanto
immediatamente esecutivo.

Allegati:
Atto Costitutivo e Statuto con allegati Verbale del 29/12/2010 dell'assemblea straord. dei soci di modifica dello statuto

e ricevuta di registrazione presso l'Agenzia delle entrate
Relazione del Presidente sulle caratteristiche e peculiarità turisi, del territorio
Delibera assembleare di approvazione Bilancio di Previsione 2011


